
 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti”  

Agli Atti 

 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di N. 1 incarico individuale di esperto esterno all’istituzione 

scolastica per i percorsi di ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE,NELL’AMBITO DEL 

PNRR CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA_AVVISO PROT. N. 8314 DEL 21/08/2024 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 





 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per Prevenzione e contrasto alla 

dispersione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 100.237,17 per la 

realizzazione degli Interventi; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2961 del 29/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato COLUMBA FUTURA, Codice Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006, di avvalersi della collaborazione di esperti 

esterni in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOGIMENTO DELLE FAMIGLIE (per un totale di n. 10 ore); 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 8314 del 21/08/2024 pubblicato dall’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione previsti dall’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione prot. n. 8681 del 5 settembre 2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, prot. n. 9255 del 19/09/2024; 

VISTE Le dichiarazioni rese in fase di candidatura ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che l’esperto indicato nella suddetta graduatoria non risulta essere dipendente di questo 

Istituto né di altra amministrazione pubblica dunque si procederà alla stipula di contratti di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che le attività del suddetto incarico, per essere funzionale al raggiungimento di target e 

milestones, si è stabilito debba essere concluse entro il mese di novembre 2024; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dirigente Scolastica dott.ssa Gloriana Russitto che risulta pienamente idonea ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Gloriana Russitto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto e l’addendum 

specifico per i progetti PNRR (delibera n. 79 del 18 maggio 2023); 

VISTO lo schema di contratto allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria definitiva prot. n. 9255 del 19/09/2024; 

 di approvare lo schema di contratto da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di conferire il seguente incarico individuale: 

MESSINA  MARIA IRENE - totale ore 10 

 di procedere a sottoscrivere il contratto; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti”, e nel sito WEB sezione PNRR, in 

ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 Allegati: 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

All. A: Schema di contratto. 

La Dirigente Scolastica 

 

    Dott.ssa Gloriana Russitto 

  
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

 
 
 

Al Dott/alla Dott.ssa………. 
 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: Contratto prestazione professionale d’opera occasionale per lo svolgimento dei percorsi di 
mentoring ed orientamento e per il sostegno alle competenze disciplinari_ Avviso prot. n. 7778 del 02-
/07/2024 

 
TRA 

Il 1° ISTITUTO COMPRENSIVO “G.M.COLUMBA” con sede in Via Risorgimento n.1 -96010 SORTINO (SR), 
rappresentato legalmente dalla Dirigente Scolastica dott.ssa GLORIANA RUSSITTO, e domiciliata per la sua 
carica presso l'Istituto avente codice fiscale 80002210898(da questo punto in poi “Istituto”). 

E 
La Dottoressa xx nata il xxxx a xxxx) e residente a xxxxxx, codice fiscale xxxx, partita IVA xxxx per lo 
svolgimento dell’incarico e di seguito indicato come “ESPERTO” 

 
 

VISTI 
il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per Prevenzione e contrasto alla dispersione 

con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 100.237,17 per la realizzazione degli 

Interventi; 

la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2961 del 29/03/2023; 

il decreto prot. n.8313 del 21/08/2024 di avvio della procedura di selezione; 

l’Avviso di selezione prot. n.7778 del 02/07/2024; 

il decreto prot. n. 9255 del 19/09/2024 contenente la graduatoria definitiva; 
PREMESSO 

che con il presente atto le parti intendono instaurare un contratto di lavoro autonomo con esperti particolare 
e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
che ai sensi dell’art. 43 del Decreto Assessoriale nr. 7753 del 28.12.2018 è consentita alle istituzioni 
scolastiche la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 
che non risulta in servizio presso l’Istituto Scolastico personale in possesso dei titoli richiesti dall’Avviso 
prot.n. 7778 del 02/07/2024; 
che non sono pervenute candidature da personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche in possesso 
dei titoli richiesti    dall’Avviso prot7778 del 02/07/2024; 
che il dott/la dott.ssa xxxxx è stata individuata come esperto, in relazione ai titoli culturali e professionali 
debitamente documentati in apposito Curriculum vitae depositato agli atti della scuola, non si trova in regime 
di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente 
contratto; 
si conviene e si stipula quanto segue: 
Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto.  
 
Art. 1 – Rapporto 
Il presente contratto di prestazione d’opera occasionale, di cui le premesse costituiscono parte integrante, 
valevole dalla data della stipula per la durata di nr. 10 ore di prestazione professionale per il seguente 
periodo: da settembre 2024 a novembre 2024. 
L’istituzione scolastica affida al dott./alla dott.ssa………. l’incarico di ESPERTO PER I PERCORSI 
ORIENTAMETNO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE. 
La prestazione oggetto del presente contratto viene resa dal dott./dalla dott.ssa  xxxx, nel contesto di un 
rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro subordinato e comporterà da parte del medesimo 
l’esecuzione dell’attività senza osservanza di specifici orari e con l’utilizzazione di una propria autonoma e 
distinta organizzazione di lavoro. Le parti si danno reciprocamente atto che viene tra loro stipulato, ai sensi 
degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, un contratto di collaborazione professionale di lavoro autonomo 
non abituale, consistente nello svolgimento di una attività straordinaria ed occasionale con le modalità ed i 
termini di seguito convenuti. 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

Art. 2 – Oggetto della prestazione 
Secondo quanto previsto dall’Avviso all’art. 1, l’oggetto della prestazione è l’organizzazione di attività 

finalizzate a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell'abbandono scolastico, prevedendo 
percorsi di orientamento erogati a gruppi di genitori. Il percorso dovrà prevedere un’azione di orientamento e di 
accompagnamento specifica per i genitori che intendono guidare e supportare i propri figli nella crescita, nella costruzione 
dell’identità e nella scelta del futuro formativo. 

Le prestazioni di cui al presente contratto non determinano rapporto di subordinazione gerarchica in quanto 

il prestatore non segue ordini puntuali e specifici ma, nell’ambito delle direttive generali e delle indicazioni 

impartitegli, ha piena autonomia di organizzare la propria attività con le modalità che ritiene più opportune, 

in vista ed in funzione del raggiungimento del risultato che gli è stato commissionato, concordando il 

calendario delle attività con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica. 

L’esperto, per l’espletamento delle attività oggetto del contratto, potrà comunque utilizzare anche le 
strutture e le apparecchiature esistenti presso l’Istituto Scolastico e deve garantire la propria presenza presso 
le sedi scolastiche interessate ogni qual volta si rendesse necessaria per assicurare la realizzazione 
dell’attività. 
L’esperto dovrà:  

a) Curare la completa iscrizione dei destinatari in collaborazione con il TEAM preposto; 
b) Garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il 
calendario redatto dall’istituzione scolastica; 
c) Provvedere alla raccolta di tutte le firme dei partecipanti, compresa la propria; 
d) Accertare l’avvenuta compilazione dell’anagrafica dei corsisti e degli strumenti di monitoraggio e di 
avvio; 
e) Curare in tempo reale il registro delle presenze, monitorando la riduzione dei partecipanti 
soprattutto in relazione al numero previsto; 
f) Curare il monitoraggio fisico del corso; 
g) Compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del 
percorso, compresi eventuali questionari proposti dal progetto. 
Garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

Art. 3 – Durata dell’incarico 
Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione e terminerà al completamento delle 10 ore di 
prestazione professionale come previste da contratto ed eseguite tutte le attività previste dall’Avviso e dalla 
proposta progettuale presentata in fase di candidatura. 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

La durata dell’incarico, a far data della stipula del contratto che comunque non è soggetto al tacito rinnovo 
né al rinnovo espresso (art. 23 L. n. 62/2005), cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta.  
Art. 4 – Compenso 
L’importo contrattuale complessivo per l’assunzione dell’incarico di ESPERTO  PER I PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO CON IL COINVOGILMENTO DELLE FAMIGLIE è di € XXXXX determinato in € 79,00/ora lordo 
Stato per un totale di n. 10 ore di attività, e sarà comprensivo di trattenute di legge fiscali e IRAP a carico 
dello Stato. L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate. 
Ai fini fiscali il rapporto di prestazione d’opera intellettuale si inquadra nell’ambito della prestazione d’opera 
occasionale.  
Il compenso sarà corrisposto compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione 

del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito, solo dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti 

da parte degli organi competenti; pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà 

essere attribuita alla scuola. 

Art. 5 Durata 
Il presente contratto produrrà i suoi effetti dalla stipula e terminerà al termine delle ore e delle attività 
previste da contratto.  
Art. 6 Risoluzione  
L’Istituto, in caso di risoluzione del contatto per inadempienza contrattuale del committente ha diritto al 
risarcimento del danno conseguente. L’esperto può recedere dal presente contratto dando disdetta motivata 
per iscritto. Qualora il recesso unilaterale non sia motivato e/o le motivazioni siano infondate, il recesso 
rientra fra le inadempienze contrattuali. 
Art. 7 Recesso 
L’Istituzione Scolastica, si riserva la facoltà di recedere motivatamente, in qualsiasi momento, dal presente 
contratto corrispondendo al collaboratore il compenso da determinarsi proporzionalmente al lavoro 
effettivamente svolto, solo a fronte di corresponsione delle somme da parte dell’Unità di Missione. 
Art. 8 Obbligo alla riservatezza 
Tutti i dati ed informazioni di cui l’esperto entrerà in possesso nello svolgimento dell’incarico di cui al 
presente contratto, dovranno essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto alla loro divulgazione. 
Art. 9 Modificazioni 
Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente contratto deve essere redatta in forma scritta e 
controfirmata da entrambe le parti. 
Art. 10 Rinvio e Controversie 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti nel Codice 
Civile. 
In caso di inadempimento si applicano le disposizioni in materia di risoluzioni del contratto contenute nel 
libro IV, titolo II, capo XIV del codice civile. In caso di controversie il Foro competente è quello di Siracusa.  
Art. 11 - Trattamento dati personali Privacy e Protezione degli stessi 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 

101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 

raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è il 1° Istituto Comprensivo “G.M.COLUMBA” di Sortino, rappresentato dalla 

Dirigente Scolastica pro-tempore Gloriana Russitto. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Globalsystem S.p.A., Via Carso 17/A, 96100 Siracusa (Tel. 

0931.445674 – mail: dpo@globalsystemspa.it). 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Firma dell’esperto     La Dirigente Scolastica- dott.ssa Gloriana Russitto 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottosritto/la sottoscritta  dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità richiamate 
dall’art. 508 del D.lgs. 297/1994 o dell’art. 53 del D.lvo. n. 165/2001.  

http://www.garanteprivacy.it/


 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati personali dichiarati 
solo ai fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica ed economica dell’incarico ricevuto. Con la 
sottoscrizione qui di seguito apposta, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e segg. c.c., le parti 
dichiarano di aver preso visione e di aver attentamente riletto tutti gli articoli che vengono così approvati 
 
Firma dell’esperto 
_____________________ 
 


		2024-09-19T15:31:47+0200
	GLORIANA RUSSITTO




